
CIVILĀS AIZSARDZĪBAS 
DRAUDI VALSTS LĪMENĪ

Oktobris, 2024

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
CIVILĀS AIZSARDZĪBAS UN OPERATĪVĀS INFORMĀCIJAS PĀRVALDES
CIVILĀS AIZSARDZĪBAS NODAĻAS
EKSPERTE ILZE JANSONE



CIVILĀ AIZSARDZĪBA
CIVILĀ AIZSARDZĪBA IR PASĀKUMU KOPUMS, KURUS ĪSTENO: 

Sabiedrība: 
iedzīvotāji; uzņēmēji; NVO

Pašvaldības institūcijas

Valsts

CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMAI JĀNODROŠINA
IEDZĪVOTĀJU PAMATVAJADZĪBAS:

Miera laikos

Militāra iebrukuma
vai tā draudu 

gadījumā



KATASTROFAS UN TO DRAUDI

Katastrofa ir notikums, kas:
• izraisījis cilvēku upurus un apdraud cilvēku dzīvību vai veselību,
• nodarījis kaitējumu vai radījis apdraudējumu cilvēkiem, videi vai īpašumam,
• radījis vai rada būtiskus materiālos un finansiālos zaudējumus un pārsniedz

atbildīgo valsts un pašvaldības institūciju ikdienas spējas novērst notikuma
postošos apstākļus

Katastrofas draudi ir situācija, kad risku novērtējums, prognozes, informācija vai citi
apstākļi pamatoti liecina par katastrofas iespējamību.



Katastrofas un apdraudējumu grupas



IEDZĪVOTĀJU APZIŅOŠANA



Neizslēdziet radioaparātus un televizorus, klausieties turpmāko informāciju. Ieklausieties Valsts
policijas un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta personāla sniegtajos paziņojumos pa
skaļruņiem un izpildiet tos. Paziņojiet par notikušo Jūsu tuvākajiem kaimiņiem!

Meklējiet informāciju tikai uzticamos avotos, piemēram, valsts un pašvaldību iestāžu, operatīvo
dienestu, Latvijas sabiedriskās televīzijas un radio informatīvajos kanālos.

Neuzticieties komentāriem internetā, pašpasludinātiem ekspertiem, anonīmu autoru rakstiem
portālos un sociālo tīklu kontos - tie ne vienmēr sniedz objektīvu un patiesu informāciju. Uzticēšanās
tiem ārkārtas situācijā var būt bīstama.



LIETOTNE - 112 LATVIJA
Lietotne "1 1 2 Latvija" ir bezmaksas mūsdienīga mobilā aplikācija, 
kas uzlabo iespēju iedzīvotājiem, it īpaši cilvēkiem ar dzirdes un 
runas problēmām, sazināties ar vienoto ārkārtas palīdzības 
izsaukumu numuru 1 1 2, kā arī saņemt un uzzināt informāciju, kas 
ir būtiska, lai sagatavotos iespējamam apdraudējumam un mazinātu 
negadījuma sekas.



LIETOTNE - 112 LATVIJA
• piezvanīt vai nosūtīt īsziņu uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 1 1 2
• īsziņu nosūtīšanas iespēja vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura 1 1 2 pieejamība 

cilvēkiem ar runas un dzirdes traucējumiem
• zvanot vai sūtot īsziņu, izmantojot Lietotni, zvana vai īsziņas saņemšanas brīdī 1 1 2 dispečeri redz 

aptuvenu zvanītāja/īsziņas sūtītāja atrašanās vietu
• sniedz zināšanas par pareizu rīcību apdraudējuma gadījumos un kā tiem sagatavoties
• informē par iespējamu apdraudējumu, piemēram, ekstremāli stipru karstumu.

Lietotne ir piemērota lietošanai viedtālruņos ar iOS un Android
operētājsistēmu.
To var lejupielādēt bez maksas Google Play un App Store.

http://play.google.com/store/apps/details?id=lv.latvija.p112
http://apps.apple.com/lv/app/112-latvija/id1609918381


RĪCĪBA KATASTROFU VAI MILITĀRA 
APDRAUDĒJUMA GADĪJUMOS



ESI ZINOŠS UN SAGATAVOJIES!
▪ Seko un klausi atbildīgo dienestu norādījumiem

▪ Sagatavo savu, savas ģimenes evakuācijas paku

▪ Parūpējies par nepieciešamajām rezervēm, 

piemēram – pārtiku un ūdeni

▪ Izstrādā plānu, kur doties un kā sazināties ar ģimeni, 

ja nestrādās telefons vai interneta sakari

▪ Sakārto savu pagrabu, drošu patvēruma vietu, kur 

atrasties apšaudes gadījumā (strēlnieku ieroču vai 

artilērijas uguns sistēmu apšaudes gadījumā)

▪ Parūpēties par saviem mājdzīvniekiem



HIDROLOĢISKAJĀM UN METEOROLOĢISKAJĀM PARĀDĪBĀM DEFINĒTIE RISKI DAŽĀDIEM 
BRĪDINĀJUMU LĪMEŅIEM UN VISPĀRĒJIE IETEIKUMI RĪCĪBAI ŠAJOS GADĪJUMOS



PLŪDU KARTES
Noskaidro, vai tavas 
ģimenes mājoklis vai vieta 
kurtu dzīvo atrodas plūdu 
apdraudētā teritorijā 
https://videscentrs.lvgmc.lv/iebuvets/pludu-
riska-un-pludu-draudu-kartes

https://videscentrs.lvgmc.lv/iebuvets/pludu-riska-un-pludu-draudu-kartes
https://videscentrs.lvgmc.lv/iebuvets/pludu-riska-un-pludu-draudu-kartes


APDRAUDĒTO CILVĒKU EVAKUĀCIJA

▪ Evakuācija var tikt izsludināta tad, kad apdraudējums ir vēl tikai iespējams vai 
arī tā laikā.

▪ Informācija par evakuēšanos tiks sniegti pa radio un televīziju, vai ar policijas, 
ugunsdzēsēju glābēju automašīnu skaļruņu palīdzību.

▪ Ja nav savs transports doties uz pulcēšanās vietām savā pašvaldībā

▪ Ja iespējams, ar savu personīgo autotransportu jādodas prom norādītajā 
virzienā.

▪ Īslaicīgas evakuācija - personu apliecinošus dokumentus (pase, eID karte), 
skaidru naudu, bankas kartes, mobilo tālruni un tā lādētāju, portatīvo 
radioaparātu ar baterijām, medikamentus, ja tos nepieciešams lietot regulāri.

▪ Ilgstošas evakuācijas gadījumā - ārkārtas gadījumu soma. Atcerieties, ka somai 
ir jābūt tik smagai, cik smagu pats varat panest.



PULCĒŠANĀS VIETAS
1. Pulcēšanās vietas tiek noteiktas katras Rīgas pilsētas 

apkaimes teritorijā, tās atkarīgas no iedzīvotāju 
skaita, apdzīvotības blīvuma, esošās infrastruktūras 
un pieejamiem resursiem, transporta piebraukšanas 
iespējām. 

2. Pulcēšanās vietas ir paredzētas iedzīvotājiem, 
kuriem nav sava transporta, lai evakuētos no 
apdraudētās teritorijas.

Pulcēšanās vietu saraksts rīgas valstpilsētas pašvaldībā 

pieejams:

Rīgas valstspilsētas sadarbības teritorijas  civilās 

aizsardzības plānā

Https://www.Riga.Lv/lv/rigas-sadarbibas-teritorijas-civilas-aizsardzibas-plans



PATVERTNE VAI DROŠA PATVĒRUMA 
VIETA



https://www.riga.lv/lv/situacija-patvertnu-jautajuma



Privātpersonas, kuras savā īpašuma esošajā pagrabstāvā vai 
pazemes stāvā, vēlās izveidot patvertni vai vietu, kur var patverties, 
kas būs paredzēta tikai attiecīgās ēkas iedzīvotājiem, to var darīt 
patstāvīgi, saskaņā ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
vadlīnijām.

Rīgas pašvaldības Civilās aizsardzības un operatīvās informācijas 
pārvalde, aicina privātpersonas informēt par patvertņu izveidi 
savos īpašumos, lai precīzāk apzinātu to iedzīvotāju skaitu, kam būs 
pieejamas patvertnes. 

Saņemtā informācija netiks padarīta publiski pieejama, bet tā var 
tikt nodota VUGD rīcībā, lai atbalstītu civilās aizsardzības sistēmas 
darbības vadīšanu un koordināciju.

PATVERTŅU IZVEIDOŠANA PRIVĀTPERSONĀM



Privātpersonām, kuras plāno savā īpašumā esošajā pagrabstāvā vai pazemes stāvā, izveidot patvertni, kura būs pieejama 
jebkurai personai, kura atradīsies tās tuvumā :

• jāiesniedz Pašvaldībai ēkas īpašnieka iesniegums vai īpašnieku kopības lēmuma kopija, ar kuru tiek atbalstīts nodoms 
būvē izveidot publisku patvertni, kā arī jāiesniedz informācija par iespējamās patvertnes pašreizējo tehnisko stāvokli;

• jānodrošina Pašvaldības pārstāvju netraucēta iekļūšana visās plānotās publiskās patvertnes telpās, lai tās varētu veikt 
telpu apsekošanu atbilstību vadlīnijām.

PATVERTŅU IZVEIDOŠANA PRIVĀTPERSONĀM







https://www.sargs.lv/lv/ka-rikoties-militara-konflikta-gadijuma

https://www.sargs.lv/lv/buklets-ka-rikoties-krizes-gadijuma

https://www.riga.lv/lv/civila-aizsardziba



NEVIENS CITS, KĀ TU PATS,
SPĒJ SEVI GLĀBT!



PALDIES PAR UZMANĪBU!

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS

CIVILĀS AIZSARDZĪBAS UN OPERATĪVĀS INFORMĀCIJAS PĀRVALDE

CAOIP@RIGA.LV

Oktobris, 2024

mailto:CAOIP@RIGA.LV

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12: PLŪDU KARTES
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23

